یہود کے ہاں بھی ”ربیون“ کے احکام خود توراہ کے احکام پر غالب آگئے ہیں (۶)

دارالعلوم کراچی کے شیخ الحدیث مولانا تقی عثمانی جو سپریم کورٹ آف پاکستان کے شریعت بنج کے جج بھی رہ چکے ہیں انہوں نے انسائیکلو پیڈیا آف ریلجین اینڈ ایتھنکس جلد سوم کے مقالہ ”عیسائیت“ کے حوالہ سے لکھا ہے کہ قرون وسطیٰ کا زمانہ یعنی ۸۰۰ء (۱۸۴ھ) سے لے کر ۱۵۲۱ء (۹۲۸ھ) تک کا دور دراصل پاپائیت اور شہنشاہیت کے درمیان اقتدار اور اختیارات کے لیے خانہ جنگی کا دور تھا جس میں آخر کار شہنشاہیت نے فتح پائی اور پاپائیت کا زور ٹوٹا لیکن التالوگ مذہب ہی سے متنفر ہو گئے۔ (۷)

پاپائیت میں تحلیل و تحریم اور شریعت و قانون کا مآخذ پوپ کی مرضی اور منشا ہوتی ہے اور اسے سپریم لاء کی حیثیت حاصل ہوتی ہے اور شہنشاہیت میں بادشاہ کی پسند و ناپسند سپریم لاء کی حیثیت رکھتا ہے۔